Приказ Министерства образования и
молодежной политики Свердловской области

от 21.11.2023 N 1291-Д
"Об организации работы по профилактике

ВИЧ-инфекции в государственных
образовательных организациях

Свердловской области, подведомственных
Министерству образования и молодежной

политики Свердловской области, и
муниципальных общеобразовательных

организациях, расположенных на
территории Свердловской области"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 20.08.2024

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Приказ Министерства образования и молодежной политики
Свердловской области от 21.11.2023 N 1291-Д
"Об организации работы...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 20.08.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 7

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 21 ноября 2023 г. N 1291-Д

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ВИЧ-ИНФЕКЦИИ
В ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ МИНИСТЕРСТВУ
ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ, И

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ,
РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральными законами от 30 марта 1995 года N 38-ФЗ "О

предупреждении распространения в Российской Федерации заболевания, вызываемого вирусом

иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)" и от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании

в Российской Федерации", Распоряжением Правительства Российской Федерации от 21.12.2020 N

3468-р, Постановлением Правительства Свердловской области от 28.10.2021 N 720-ПП "О мерах

противодействия распространению ВИЧ-инфекции в Свердловской области на 2021 - 2030 годы",

в целях организации работы по профилактике ВИЧ-инфекции в государственных образовательных

организациях Свердловской области, подведомственных Министерству образования и

молодежной политики Свердловской области, и муниципальных общеобразовательных

организациях, расположенных на территории Свердловской области, приказываю:

1. Обеспечить реализацию мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции среди

обучающихся 9 - 11-х классов и студентов государственных образовательных организаций

Свердловской области, подведомственных Министерству образования и молодежной политики

Свердловской области, и муниципальных общеобразовательных организаций, расположенных на

территории Свердловской области.

2. Руководителям государственных общеобразовательных организаций Свердловской

области, подведомственных Министерству образования и молодежной политики Свердловской

области:

1) ежегодно в срок до 25 августа обеспечить подготовку приказа по организации работы по

профилактике ВИЧ-инфекции с указанием лица, ответственного за проведение мероприятий по

профилактике ВИЧ-инфекции, и дальнейшую его реализацию в течение текущего учебного года;

2) ежегодно в срок до 25 сентября обеспечить получение от родителей (законных

представителей) информированного согласия о проведении мероприятий по профилактике

ВИЧ-инфекции среди обучающихся 9 - 11-х классов;

3) включить в планы мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции проведение внеклассных

тематических занятий с использованием интерактивных форм работы по прямой

позитивно-ориентированной профилактике ВИЧ-инфекции;

4) обеспечить прохождение обучения педагогических работников и специалистов,

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422092&date=20.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=478592&date=20.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=372322&date=20.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=315076&date=20.08.2024

Приказ Министерства образования и молодежной политики
Свердловской области от 21.11.2023 N 1291-Д
"Об организации работы...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 20.08.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 7

участвующих в реализации мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции, не реже 1 раза в 5 лет

на базе государственного автономного учреждения здравоохранения Свердловской области

"Свердловский областной центр профилактики и борьбы со СПИД" (далее - ГАУЗ СО "ОЦ

СПИД") в соответствии с утвержденным ежегодным календарным учебным графиком,

размещенным на официальном сайте ГАУЗ СО "ОЦ СПИД" в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в разделе "Сведения о структурном

образовательном подразделении";

5) включить вопросы профилактики ВИЧ-инфекции в деятельность волонтерских отрядов с

предварительным обучением руководителей волонтерских отрядов в ГАУЗ СО "ОЦ СПИД";

6) ежегодно в срок до 30 декабря обеспечить подготовку информации о реализации

мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции согласно установленной форме (приложение N 1);

7) по результатам мониторинга обеспечить внесение соответствующих корректировок в

ежегодный приказ по организации работы по профилактике ВИЧ-инфекции.

3. Руководителям государственных профессиональных образовательных организаций,

подведомственных Министерству образования и молодежной политики Свердловской области:

1) ежегодно в срок до 25 августа обеспечить подготовку приказа по организации работы по

профилактике ВИЧ-инфекции с указанием лица, ответственного за проведение мероприятий по

профилактике ВИЧ-инфекции, и дальнейшую его реализацию в течение текущего учебного года;

2) ежегодно в срок до 25 августа обеспечить разработку и реализацию плана

информационной кампании по профилактике ВИЧ-инфекции и порядка добровольного участия

обучающихся и педагогических работников в экспресс-тестировании на ВИЧ-инфекцию с

привлечением государственных учреждений здравоохранения Свердловской области,

расположенных на территории соответствующего муниципального образования, расположенного

на территории Свердловской области;

3) обеспечить прохождение обучения педагогических работников и специалистов,

участвующих в реализации мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции, не реже 1 раза в 5 лет

на базе ГАУЗ СО "ОЦ СПИД" в соответствии с утвержденным ежегодным календарным учебным

графиком, размещенным на официальном сайте ГАУЗ СО "ОЦ СПИД" в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в разделе "Сведения о структурном

образовательном подразделении";

4) ежегодно в срок до 15 декабря обеспечить подготовку и направление информации о

результатах проведения информационной кампании и добровольного экспресс-тестирования на

ВИЧ-инфекцию в ГАУЗ СО "ОЦ СПИД" на электронный адрес spid-prof@mis66.ru согласно

установленной форме (приложение N 2).

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих

управление в сфере образования:

1) при организации работы по профилактике ВИЧ-инфекции в муниципальных

общеобразовательных организациях, расположенных на территории Свердловской области,

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Приказ Министерства образования и молодежной политики
Свердловской области от 21.11.2023 N 1291-Д
"Об организации работы...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 20.08.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 7

руководствоваться пунктом 2 настоящего Приказа;

2) ежегодно до 1 февраля обеспечить подготовку информации о реализации мероприятий по

профилактике ВИЧ-инфекции в муниципальных общеобразовательных организациях в

соответствующем муниципальном образовании, расположенном на территории Свердловской

области, и направление ее в адрес председателя координационной комиссии по ограничению

распространения ВИЧ-инфекции в соответствующем муниципальном образовании,

расположенном на территории Свердловской области, согласно установленной форме

(приложение N 3).

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на Заместителя Министра

образования и молодежной политики Свердловской области Ю.Н. Зеленова.

Министр

Ю.И.БИКТУГАНОВ

Приложение N 1

к Приказу

Министерства образования и

молодежной политики

Свердловской области

от 21 ноября 2023 г. N 1291-Д

ИНФОРМАЦИЯ

о реализации мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции

в __________________________________________________________

(наименование государственной общеобразовательной

Свердловской области, подведомственной Министерству

образования и молодежной политики Свердловской области,

муниципальной общеобразовательной организации,

расположенной на территории Свердловской области)

Номер

строки

Наименование мероприятия Отметка о

выполнении

1 2 3

1. Подготовка приказа по организации работы по профилактике

ВИЧ-инфекции на учебный год с указанием лица,

ответственного за реализацию информационной кампании по

профилактике ВИЧ-инфекции

2. Наличие плана работы по профилактике ВИЧ-инфекции на

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Приказ Министерства образования и молодежной политики
Свердловской области от 21.11.2023 N 1291-Д
"Об организации работы...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 20.08.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 7

учебный год

3. Количество педагогических работников и специалистов,

участвующих в реализации мероприятий по профилактике

ВИЧ-инфекции, прошедших обучение на базе

государственного автономного учреждения здравоохранения

Свердловской области "Свердловский областной центр

профилактики и борьбы со СПИД", в текущем году

4. Количество родителей (законных представителей), давших

информированное согласие на проведение мероприятий среди

обучающихся 9 - 11-х классов по профилактике

ВИЧ-инфекции в учебном году

5. Общее количество обучающихся 9 - 11-х классов

6. Общее количество обучающихся 9 - 11-х классов, принявших

участие в мероприятиях по профилактике ВИЧ-инфекции

7. Охват обучающихся 9 - 11-х классов мероприятиями по

профилактике ВИЧ-инфекции

8. Количество волонтеров, обученных по программам

профилактики ВИЧ-инфекции

Приложение N 2

к Приказу

Министерства образования и

молодежной политики

Свердловской области

от 21 ноября 2023 г. N 1291-Д

ИНФОРМАЦИЯ

о результатах проведения информационной кампании и

добровольного экспресс-тестирования на ВИЧ-инфекцию

в __________________________________________________________

(наименование государственной профессиональной

образовательной организации Свердловской области,

подведомственной Министерству образования и

молодежной политики Свердловской области)

Номер

строки

Наименование мероприятия Отметка о

выполнении

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Приказ Министерства образования и молодежной политики
Свердловской области от 21.11.2023 N 1291-Д
"Об организации работы...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 20.08.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 6 из 7

1 2 3

1. Подготовка приказа по организации информационной

кампании по профилактике ВИЧ-инфекции на учебный год с

указанием лица, ответственного за реализацию

информационной кампании по профилактике ВИЧ-инфекции

2. Наличие плана проведения информационной кампании по

профилактике ВИЧ-инфекции

3. Количество педагогических работников и специалистов,

участвующих в реализации мероприятий по профилактике

ВИЧ-инфекции, прошедших обучение на базе

государственного автономного учреждения здравоохранения

Свердловской области "Свердловский областной центр

профилактики и борьбы со СПИД", в текущем году

4. Общее количество обучающихся

5. Общее количество обучающихся, принявших участие в

мероприятиях по профилактике ВИЧ-инфекции

6. Охват обучающихся мероприятиями по профилактике

ВИЧ-инфекции

7. Количество обучающихся, прошедших экспресс-тестирование

на ВИЧ-инфекцию

8. Количество педагогических работников, прошедших

экспресс-тестирование на ВИЧ-инфекцию

9. Количество волонтеров, обученных по программам

профилактики ВИЧ-инфекции

Приложение N 3

к Приказу

Министерства образования и

молодежной политики

Свердловской области

от 21 ноября 2023 г. N 1291-Д

ИНФОРМАЦИЯ

о реализации мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции

в муниципальных общеобразовательных организациях,

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Приказ Министерства образования и молодежной политики
Свердловской области от 21.11.2023 N 1291-Д
"Об организации работы...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 20.08.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 7 из 7

расположенных на территории Свердловской области,

в __________________________________________________________

(наименование муниципального образования,

расположенного на территории Свердловской области)

Номер

строки

Наименование мероприятия Отметка о

выполнении

1 2 3

1. Общее количество муниципальных общеобразовательных

организаций в соответствующем муниципальном

образовании, расположенном на территории Свердловской

области (далее - МОО)

2. Количество МОО, реализующих мероприятия по

профилактике ВИЧ-инфекции

3. Доля МОО, реализующих мероприятия по профилактике

ВИЧ-инфекции, от общего числа МОО

4. Количество педагогических работников и специалистов,

участвующих в реализации мероприятий по профилактике

ВИЧ-инфекции, прошедших обучение на базе

государственного автономного учреждения здравоохранения

Свердловской области "Свердловский областной центр

профилактики и борьбы со СПИД", в текущем году в разрезе

каждой МОО

5. Общее количество обучающихся 9 - 11-х классов в МОО

6. Общее количество обучающихся 9 - 11-х классов в МОО,

принявших участие в мероприятиях по профилактике

ВИЧ-инфекции

7. Охват обучающихся 9 - 11-х классов в МОО мероприятиями

по профилактике ВИЧ-инфекции

8. Количество волонтеров, обученных по программам

профилактики ВИЧ-инфекции

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/